RESOLUÇÃO CFT N°: 17 / 2009

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO NAS ROTINAS DE ATENDIMENTO DE MEDICAMENTOS MANIPULADOS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando os estudos da Comissão Permanente de Farmácia e Terapêutica, instituída pela Portaria n( 025, de 20 de janeiro de 2009,

CONSIDERANDO a necessidade da reorganização do atendimento aos pacientes que necessitam de medicamentos manipulados;

CONSIDERANDO a garantia de maior acesso aos medicamentos essenciais;

CONSIDERANDO as capacidades de produção interna da Farmácia Municipal de Manipulação;

RESOLVE:

Parágrafo único: - os pacientes com receitas de medicamentos manipulados, provenientes da rede pública, deverão ser encaminhados para efetuarem o agendamento para a manipulação de medicamentos, bem como a sua retirada, nas Unidades Básicas de Saúde.  A Farmácia Municipal de Manipulação ficará exclusivamente responsável pela produção dos medicamentos, cessando-se os atendimentos ao público, no local.

Art. 1( - Aprovar as normas para manipulação, dispensação e distribuição de medicamentos manipulados, conforme a seguir:
· Somente serão aviados medicamentos manipulados, prescritos em receitas da rede pública;

· O prescritor deverá expressar claramente, na receita, o desejo de que o medicamento seja manipulado, conforme prevê as Resoluções RDC nº 67/2007 e RDC nº 87/2008 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).
· Em hipótese alguma serão manipulados medicamentos sem a apresentação da prescrição;

· Demais normas, conforme o PROTOCOLO DE DISPENSAÇÃO E PRESCRIÇÃO, PUBLICADO NAS RESOLUÇÕES CFT 08/2007 e CFT 01/2007, bem como, suas atualizações.
Art. 2( - As Unidades Básicas de Saúde (UBS) ficarão responsáveis por efetuarem, a captação das receitas, o agendamento da retirada do medicamento, encaminhamento das receitas para a farmácia municipal de manipulação, dispensação do medicamento manipulado e demais orientações.

Art 3( - Com o objetivo de organizar e otimizar o fluxo de atendimento de receitas de medicamentos manipulados pela Farmácia de Manipulação, na UBS, deverá se organizar da seguinte maneira:

No caso do paciente não ser cadastrado na Farmácia de Manipulação
- A Unidade Básica de Saúde ficará responsável por encaminhar à farmácia de manipulação a cópia da receita médica do paciente (legível), indicando quais dos medicamentos deverão ser manipulados, cópia do cadastro do paciente no Sistema Integrado de Gestão em Saúde (SIGS), após confirmação e atualização dos dados do mesmo e a data que foi agendada para a retirada do medicamento.
- A Farmácia emitirá um cartão com o código do paciente, e encaminhará para a UBS, juntamente com cópia da receita e o medicamento manipulado.
- O cartão da Farmácia ficará com o paciente e a cada novo agendamento de manipulação, a UBS solicitará o cartão ao paciente e encaminhará a farmácia: o cartão, juntamente com uma cópia da receita médica, indicando quais dos medicamentos deverão ser manipulados.
- Para medicamentos de uso contínuo, será manipulada a quantidade para 01 mês de tratamento. Quantidades superiores a um mês de tratamento poderão ser manipuladas, a critério da equipe da Farmácia Municipal de Manipulação. No caso de inexistência do medicamento e/ou matéria-prima em estoque para o atendimento, a farmácia poderá manipular quantidades menores.

- TODOS OS MEDICAMENTOS SERÃO DISPENSADOS, NO MÁXIMO, 4 (QUATRO) DIAS ÚTEIS APÓS O AGENDAMENTO NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE. Portanto, o paciente deverá se apresentar ao balcão de recepção da UBS, sempre antes de acabar seu estoque de medicamentos, com uma antecedência de uma semana.

- Após 04 (dias) úteis, o paciente deverá comparecer à UBS munido de uma via da receita para a dispensação dos medicamentos.

- O atendente da UBS deverá conferir os medicamentos a serem dispensados com a prescrição médica, fazer o controle da entrega no verso da receita, anotando a data, quantidade fornecida e assinatura. Após, deverá fornecer o medicamento, devolver o cartão da farmácia ao paciente, orientar o paciente sobre seu uso correto, arquivar a cópia da prescrição médica e realizar o registro do atendimento do computador.

No caso do paciente já ser cadastrado e possuir o cartão da Farmácia de Manipulação

- A cada agendamento de manipulação de medicamentos, a UBS, encaminhará a Farmácia de Manipulação o cartão do paciente com uma cópia da receita médica indicando quais dos medicamentos deverão ser manipulados.

- Demais procedimentos, de maneira idêntica aos anteriormente descritos para os pacientes que não possuem o cadastro.

Art. 4.º – Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE